
Kære DIA. 
 
Tak for endnu et givende ophold hos jer i Athen. Jeg havde to gode uger, i vekselvirkning mellem 
udflugter og bibliotek, mellem erfarede opdagelser og refleksioner. Det var et kortere ophold, end jeg 
før har været på, og det kunne jeg mærke på den måde min proces forløb. Denne gang var der flere 
åbninger, der fortsat stod åbne og ukonkluderede, da jeg rejste afsted igen. Det var på den måde 
inspirerende at rejse hjem med en stor nysgerrighed på at fortsætte videre ind i researchen. 
 
Jeg brugte ugerne på min research Psychodrama, hvor jeg undersøger mødepunktet mellem teatret og 
psyken, herunder teatrerrummets potentiale til at skabe transformation og skabe nye virkeligheder. 
Psychodrama arbejder ud fra opfattelsen af, at det iscenesatte ikke står i kontrast til det virkelige, men 
at det har potentiale til at åbne indtil nye virkeligheder. Teatret som et sted, der rækker ud over illusion 
og underholdning og har samfundsmæssig relevans, har netop gjort sig gældende i det oprindelige 
antikke græske teater. Derfor ønskede jeg ønskede med opholdet at blive klogere på det oprindelige 
teaters funktion og virkemidler, både arkitektonisk og dramaturgisk. Jeg ønskede at forstå, hvordan de 
fysiske og sociale omgivelser har været med til at facilitetere og understøtte indre bevægelser og 
påvirkning i publikum. Desuden ønskede jeg at se på koblingen mellem katarsis-begrebet og vores 
samtids forståelse af teatrets funktion. 
 
Udover at læse mig frem til, hvordan teaterkonkurrencerne har været tilløbsstykker, haft enorm status 
på både et politisk og samfundsmæssigt plan, samt at de forskellige sociale klasser har været 
understreget på publikumsrækkerne, så gjorde jeg en meningsfuld opdagelse, da jeg besøgte det 
antikke teater ved Epidauros. Her ligger lægeguden Asklepius’ templer og helende område side om 
side et stort antikt teater. Et område, der har haft den funktion at hele syge mennesker gennem 
forskellige ritualer, bl.a. renselse i de hellige kilder i området, samt et form for ‘søvnritual’ i 
Asklepius sovesale. Her ville de syge lægge sig på kliner eller på jorden og vente på, at Asklepius 
viste sig for dem i deres drømme, hvorefter han ville hele dem. Der findes utallige af steler fra 
området hvorpå det er beskrevet, hvordan de går raske derfra. Uanset om det ‘passer’ eller ej, vidner 
netop denne placering af et teater i netop dette område, på en opfattelse af teatrets funktion, som noget 
der rækker ud over ‘kultur’ og underholdning. Jeg opfatter denne placering som et vidnesbyrd om at 
psyken, kroppen, kulturen og kunsten har eksisteret side om side, ja nærmest vævet ind hinanden. 
Udflugten var en vigtig byggeklods i mit ophold, og ressonerede med min research. 
 
Under opholdet blev jeg desuden klogere på de antikke teatermaskers funktion, ikke blot til at 
forstørre og synliggøre skuespillerne på scenen, men også den følelsesmæssige funktion de har haft 
for både publikum og skuespiller. At maskerne har været med til at hjælpe skuespillerne tættere på de 
rette følelser og kropslige udtryk. Og at maskerne stadig anvendes den dag idag i dramaterapeutiske 
sammenhænge, fordi det er erfaret, hvordan masker og teater kan skabe kontakt til sig selv. På den 
måde opløser teatermasken en opdeling mellem iscenesat og virkelig, og bygger på en idé om det 
iscenesatte som en åbning til dybere erfaringer og følelsesmæssige tilstande.  
 
Jeg takker igen mange gange for opholdet! 
 
Mange hilsner Karis 
 
 

 


